



سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی

بعید نیست دور بعدی دور پایانی مذاکرات باشد

گروه دیپلماسی: سخنگوی وزارت خارجه روز دوشنبه در نشست خبری هفتگی خود به تحولات سیاست خارجی در یک هفته گذشته پرداخت. سعید خطیب‌زاده در این نشست تأکید کرد صحبت‌ها درباره تعویق احیای برجام به دولت بعدی گمانه‌زنی...

صفحه ۴

سال هجدهم • شماره ۴۰۲۲ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

سرمقاله

حکایت همچنان باقیست

جاوید قربان اوغلی



از شواهد و قرائن چنین برمی‌آید که باید انتخابات ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ را به فال نیک گرفت و این روز را آغاز فصل نوینی در تاریخ ۴۲ساله پرفرازونشیب کشور تلقی کرد. رئیس‌جمهور منتخب ۴۵ روز دیگر در شرایطی بر مسند بالاترین مقام اجرایی تکیه زده و کار خود را آغاز خواهد کرد که برای اولین بار سه قوه اصلی هماهنگ بوده و ظاهراً مثل هشت سال گذشته شاهد تراحم در بین قوای اصلی اداره کشور نخواهیم بود. شاید گفته شود سال ۸۴ و با روی کار آمدن دولتی همسو نیز شاهد چنین رخدادی بودیم. فارغ از نتیجه و سرانجام احمدی‌نژاد که با وجود فتوای رهبری تا حد تحریم رسمی و علنی انتخابات پیش رفت و البته هنوز بر کرسی مجمع تشخیص مصلحت تکیه زده و این نیز از عجایب روزگار است، باید گفت برابری نیروهای سیاسی در سال ۸۴ به گونه‌ای نبود که حتی با انتخاب رئیس دولت مورد حمایت بالاترین مقامات کشور، بتوان از یکدستی و همسویی بی‌چون‌وچرا سخن گفت. درحالی‌که وضعیت و برابری نیروهای سیاسی کشور در ۱۴۰۰ کاملاً با ۸۴ و حتی با دوره اول ریاست جمهوری روحانی متفاوت است. حمایت بی‌قیدوشرط (و البته شاید ناگزیر) اصلاح‌طلبان از روحانی و کارنامه نه‌چندان موفق او در عرصه اقتصادی، ریزش پایگاه رای آنان را در پی داشت که نتیجه انتخابات ۱۴۰۰ شمایی کامل از آن را پیش‌روی‌شان قرار داده است. البته جناح مقابل نیز در وضعیت خوشایندی قرار ندارد. از یک طرف، احمدی‌نژاد مانند خاری در چشم و استخوانی در گلسوی آنها گیر کرده و پاسخی به حمایت‌هایی که او را تا فرد مسود تأیید امام بالا برسد، ندارد. دیگر اینکه عدم مشارکت بیش از نیمی از واجدین شرایط، رتبه دوم آرای باطله در انتخابات و تعداد آرای کاندیدای برنده انتخابات مورد حمایت آنان که اندکی بالاتر از سال ۱۳۹۶ است، نمایانگر عدم تغییر محسوس در پایگاه اجتماعی جبهه اصولگرایان است. با وجود غلبه احساسات ناشی از پیروزی، به نظر می‌رسد رئیس منتخب و دولت برآمده از این انتخابات با چالش‌هایی جدی در اداره امور کشور در سیاست داخلی و همچنین مولفاتی سخت و دشوار در عرصه بین‌المللی و سیاست خارجی روبه‌روست. سخن‌گفتن درباره بحران‌هایی مانند تورم و رکود اقتصادی، حجم بنیان‌برانداز نقدینگی، بی‌کاری، فقر و نابرابری اجتماعی، محیط زیست، آب، فساد گسترده، ناامیدی درباره آینده، سرمایه اجتماعی، اعتماد عمومی، شکاف دولت-ملت و... که کشور با آن روبه‌روست، در عهده این یادداشت مختصر نیست و قاعده این موارد همچنان که در مناظرات انتخاباتی شاهد آن بودیم، از دغدغه‌ها و چالش‌های اصلی رئیس‌جمهور منتخب و مسئولان اداره کشور است که باید در همان آغازین روزهای شروع کار به فوریت به آنها پرداخته و راهکارهایی برای عبور از این بحران‌ها که چه بسا با موجودیت کشور گره خورده اندیشیده شود. چنین وزرای دولت ورده‌های اول و دوم مناصب اجرائی نمایانگر اراده و رویکرد رئیس‌جمهور منتخب در مدیریت این بحران‌ها و عبور حتی زمان‌بر از آنهاست که از هم‌آکون و تا قبل از ورود به پاستور باید در فکر آن باشد. در یک نگاه واقع‌گرایانه، عبور از بحران‌های یادشده ریشه در دو متغیر تعیین‌کننده دارد: اول، اصلاحات ساختاری شیوه حکمرانی در داخل که شامل مسئولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی تصمیم‌گیرندگان، شفافیت و مبارزه با فساد لجام‌گسیخته است و دوم، تعیین تکلیف رویکرد سیاست خارجی کشور و نگرش به مناسبات بین‌المللی.

ادامه در صفحه ۲

روزنامه شرق

ولادت امام رضا را تبریک می‌گوییم

روحانی: به زودی سرمایه‌ها به ایران سرازیر می‌شود

گروه سیاست: «به‌زودی تحریم‌ها برداشته می‌شود و سرمایه‌ها به سوی ایران سرازیر می‌شود»؛ این جمله‌ای است که حسن روحانی در آخرین روزهایی که در ساختمان پاستور به سر می‌برد به زبان آورده است. او یک بار دیگر در شش سال پیش...

صفحه ۳



سه‌شنبه ۱ تیر ۱۴۰۰ • ۱۱ ذی‌القعده ۱۴۴۲ • ۲۲ ژوئن ۲۰۲۱

تترها

عبدالناصر همتی:

اگر قماری کردیم بر سر آینده بهتر بود

صفحه ۲

واکنش‌ها به ادعای جدید رئیس دولت دهم

صفحه ۳

قهرمانی پرسپولیس مبارک دولت!

صفحه ۱۱

از دید یک کارگردان به فیلم نگاه می‌کردم گفت‌وگو با بهمن فرمان‌آرا

صفحه ۶

سرفصلی اصلاح طلبی به نام هیچ‌کس نیست گفت‌وگو با مقصود فراستخواه

صفحه ۹

زخم‌ها مرحوم‌ها و امیدها اسمعیل خلیلی

به دعوت رئیس‌جمهور منتخب انجام شد دیدار ظریف با رئیسی

صفحه ۴

دولت سایه جلیلی در دولت رئیسی

صفحه ۳



ابراهیم رئیسی در اولین نشست خبری رئیس‌جمهور منتخب

شرایط به نفع مردم تغییر می‌کند

صفحه ۲

عکس: سهند تاجی شرق

یادداشت

شورای نگهبان، سیاست، حقوق و روابط بین‌الملل



مصطفی اعلائی
سفیر سابق ایران در وژنونلا

بین‌المللی در این زمینه کاملاً بی‌اساس است. به این معنا که اگر شورای نگهبان در حد معیارهای مردم‌سالاری که معمولاً در جمهوری‌ها عمل می‌شود، ظاهر نشود، این امر، توأم با سایر عوامل نامیدکننده ناشی از سرخوردگی، حتماً دارای پیامدهای منفی علیه منافع ملی ج.ا.ی. و نهایتاً ضربه به پیشرفت و توسعه کشور است. بالعکس چنانچه این شورا بیش‌ازپیش به حضور جمهوری متعهد بوده و موجب ایجاد انگیزه‌های مردمی و موجد بیشترین مشارکت مردم در فرایندهای سیاسی کشور شود، نتایج مثبت فراوانی برای اقتدار و توسعه کشور رقم خواهد خورد. شاید برخی در داخل به طور سنتی تصور کنند که شورای نگهبان و عملکرد این نهاد نظارتی در ج.ا.ی. صرفاً و اختصاصاً در حیطه سیاست داخلی بوده و ارتباطی با سیاست خارجی، سیاست و روابط بین‌الملل و دیپلماسی چندجانبه ندارد. قطعاً چنین نیست. سیاست خارجی مدرن در یک فرایند متحول در دنیا از حالت دوگانه امنیت و توسعه خارج شده و دارای سه عنصر کاملاً مرتبط به هم در حوزه‌های «امنیت»، «توسعه»، «ارزش‌ها یا حقوق بشر و ظهور قدرت کشور» شده است. امروزه حقوق بشر، گامی و حضور قوی مردم و اعتنای حاکمان به قدرت کشور به یک عنصر متغیر تبدیل شده و در متن سیاست خارجی بسیاری از کشورها وارد شده و از این حیث سیاست و روابط بین‌الملل را بیش‌ازپیش متأثر ساخته و پیچیده کرده و آن را در چارچوب اهداف سیاست خارجی هر کشور معطوف به ارزش‌ها و حقوق انسان‌ها کرده است.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

یکدستی یا همسویی قدرت؟!



حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

افراد و جریان‌های سیاسی با فهم غلط از تحولات تاریخی تعدادی از کشورها (کره‌جنوبی، پاکستان، ترکیه، چین و...) این دیدگاه را تبلیغ می‌کنند که توسعه ایران، جز از طریق یکدستی‌کردن ارکان قدرت و ازبیربدرن رقابت سیاسی و تنوع و تکثر اجتماعی ممکن نیست. این افراد و جریان‌ها، دموکراسی را زنده و مانعی در مسیر توسعه اقتصادی عنوان کرده و چنین تبلیغ می‌کنند که با ازبیربدرن هرگونه توسعه اقتصادی حاصل از بالا و با ابزار قدرت اداری و بوروکراتیک یکدستی‌شده به پیش برسد، به باور این افراد، جامعه ایران در مرحله‌ای از توسعه اقتصادی قرار دارد که نه آمادگی و نه نیازی به آزادی‌های مشروع و قانونی و تنوع و تکثر نهادی مدنی و رقابت‌های سیاسی و حزبی دارد. به اعتقاد این افراد، آنچه سبب عقب‌ماندگی کشور در طول تاریخ و خصوصاً در سال‌های پس از انقلاب شده، وجود جریان‌های مختلف در دستگاه قدرت و رقابت این گروه‌ها در عرصه اجتماعی در بزنگاه‌هایی همچون انتخابات بوده و دولت یکدست درمان این مشکل و تحویلی تاریخی در مسیر توسعه اقتصادی کشور است. این افراد و جریان‌ها متأسفانه با الفیای توسعه بیگانه هستند و از درک این واقعیت ساده عاجزند که آنچه کشورهای موفق در مسیر توسعه را قادر به پیمودن این راه بس دشوار کرده، نه «یکدستی» بلکه «همسویی» نهاد‌های یک کشور حول یک هدف، آرمان، راهبرد و سیاست کلان برآمده از سنت‌ها، ارزش‌ها، باورها و... در فرایند یک گفت‌وگوی ملی مبتنی بر حقوق و آزادی‌های شهروندی و سیاسی بوده است. در هر حال، بدون خواست و حمایت جامعه، در فضایی که حدی از آزادی‌ها و حقوق فردی و شهروندی وجود نداشته باشد، اراده جمعی در قالب نظامی قانونی جهت توسعه‌ای پایدار شکل نمی‌گیرد و اراده و خواست شخصی فرد یا گروه، حاکم بر امور می‌شود که اگرچه ممکن است در دوره‌های کوتاه دستاوردهایی به همراه داشته باشد...

ادامه در صفحه ۴

انا لله و انا الیه راجعون

برادر ارجمند جناب آقای دکتر رحیم عبادی

با کمال تأسف، درگذشت مادر گرامی تان را

تسلیم می‌گوییم. از خداوند متعال

برای آن مرحومه آرامش و آمرزش و برای شما

شکیبایی و صبر می‌خواهیم.

محمد ستاریفر - حجت میرزایی - احمد میدری
اکبر افتخاری - امین عارف‌نیا - محمود مرتضایی فرد
هاشم مهینمی - سید محمود حسینی
میکائیل عظیمی - محمد حسین شریف زادگان

روزنامه شرق منتشر کرد

جامع‌ترین تقویم فرهنگ، هنر و رسانه همراه با ۱۰۰ عکس رویداد مهم قرن



قیمت: ۶۰ هزار تومان
تلفن سفارش: ۸۸۹۰۳۵۴۸

سایبان کولر آبی

کارخانه قدیمی ساراول تلفن: ۲۲۰۶۰۰۶۹